MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1295/2024, de 02 de julho de 2024.

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta
às metas e prioridades constantes do
Plano Plurianual, para o período de
2022/2025, Lei nº 1.220/2023, Revisão às
metas e prioridades estabelecidas na Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o
Exercício Financeiro de 2024, Lei nº
1.221/2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito
sanciona a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e §
1º da Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades
estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e §
2º da Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades estabelecidas
na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, na forma do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 02 de julho de 2024.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 45 de 79
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3111 - 03/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.014 Aquisição Veículo - Secretaria de Administração 04.03.04.122.0005.1.014 2024 1 -                            150.000,00         150.000,00

Total -                            -                       150.000,00        -                  150.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.059 Manutenção Estratégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 363 1 33.504.830,70          200.000,00         33.704.830,70

Total 33.504.830,70          -                       200.000,00        -                  33.704.830,70

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.135 Manutenção CRAS 08.01.08.244.0015.2.135 000 1 2.155.427,75            20.000,00        2.135.427,75

2.139 Manutenção Consórcio AMOP - Mulheres 08.01.08.244.0016.2.139 000 1 220.000,00               120.000,00      100.000,00

6.140 Manutenção de Média e Alta Complexidade I 08.01.08.244.0016.6.140 000 1 1.803.000,00            120.000,00         1.923.000,00

2.141 Manutenção Centro de Convivência 08.01.08.241.0017.2.141 000 1 165.000,00               20.000,00           185.000,00

1.021 Aquisição de Veículo - Est. Rede Serv. SUAS 08.02.08.244.0016.1.021 986 3 -                            130.000,00

2021 200.000,00         330.000,00

1.022 Aquisição Equipam. e Materiais Perman.-Est. Rede Serv. SUAS 08.02.08.244.0016.1.022 986 89 596.474,36               80.000,00           676.474,36

2.078 Manutenção Benefícios Eventuais  08.02.08.244.0015.2.078 000 1 322.480,83               30.000,00

952 16,40

2019 60.000,00

3952 536,12 413.033,35

2.082 Manutenção PBF - Enfrentamento a Pobreza 08.02.08.244.0015.2.082 000 1 130.000,00               30.000,00        100.000,00

2.084 Manutenção Piso Fixo Media - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 2019 1 476.256,23               50.000,00

2020 150.000,00

3935 32.248,84           32.248,84        676.256,23

6.090 Manutenção Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS IV 08.02.08.244.0016.6.090 2019 1 54.298,58                 50.000,00           104.298,58

6.126 Manut. Piso Fixo de Média Complexidade - ECA - Açoes Peti 08.02.08.244.0017.6.126 3875 1 1.004,60                   1.004,60             1.004,60          1.004,60

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 909 1 1.436.055,11            4,23

926 3,70

3909 152,56

3926 116,54                1.436.332,14

2.093 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.093 3007 1 1.216.265,72            10.000,00           10.000,00

32012 10.000,00           10.000,00

32013 5.000,00             5.000,00          1.216.265,72

Total 8.576.263,18            -                       949.082,99        228.253,44     9.297.092,73

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.011 Aquisição de Equipamentos Perman.- Secretaria de Esportes 12.01.27.812.0023.1.011 2025 899 165.113,79               250.000,00         415.113,79

-

Total 165.113,79               -                       250.000,00        -                  415.113,79

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

ANEXO I - LEI 1295/2024 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Página 46 de 79
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3111 - 03/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.121 Manutenção das Atividades Administrativas - IPREMED 13.01.09.272.0027.2.121 2100 1 1.165.564,25            11.000,00           1.176.564,25

-

Total 1.165.564,25            -                       11.000,00          -                  1.176.564,25

TOTAL GERAL 43.411.771,92          -                       1.560.082,99     228.253,44     44.743.601,47

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 13.00 - Instituito de Previdência Municipal de Medianeira

Página 47 de 79
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3111 - 03/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.014 Aquisição Veículo - Secretaria de Administração 04.03.04.122.0005.1.014 2024 1 -                            150.000,00         150.000,00

Total -                            -                       150.000,00        -                  150.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.059 Manutenção Estratégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 363 1 33.504.830,70          200.000,00         33.704.830,70

Total 33.504.830,70          -                       200.000,00        -                  33.704.830,70

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.135 Manutenção CRAS 08.01.08.244.0015.2.135 000 1 2.155.427,75            20.000,00        2.135.427,75

2.139 Manutenção Consórcio AMOP - Mulheres 08.01.08.244.0016.2.139 000 1 220.000,00               120.000,00      100.000,00

6.140 Manutenção de Média e Alta Complexidade I 08.01.08.244.0016.6.140 000 1 1.803.000,00            120.000,00         1.923.000,00

2.141 Manutenção Centro de Convivência 08.01.08.241.0017.2.141 000 1 165.000,00               20.000,00           185.000,00

1.021 Aquisição de Veículo - Est. Rede Serv. SUAS 08.02.08.244.0016.1.021 986 3 -                            130.000,00

2021 200.000,00         330.000,00

1.022 Aquisição Equipam. e Materiais Perman.-Est. Rede Serv. SUAS 08.02.08.244.0016.1.022 986 89 596.474,36               80.000,00           676.474,36

2.078 Manutenção Benefícios Eventuais  08.02.08.244.0015.2.078 000 1 322.480,83               30.000,00

952 16,40

2019 60.000,00

3952 536,12 413.033,35

2.082 Manutenção PBF - Enfrentamento a Pobreza 08.02.08.244.0015.2.082 000 1 130.000,00               30.000,00        100.000,00

2.084 Manutenção Piso Fixo Media - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 2019 1 476.256,23               50.000,00

2020 150.000,00

3935 32.248,84           32.248,84        676.256,23

6.090 Manutenção Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS IV 08.02.08.244.0016.6.090 2019 1 54.298,58                 50.000,00           104.298,58

6.126 Manut. Piso Fixo de Média Complexidade - ECA - Açoes Peti 08.02.08.244.0017.6.126 3875 1 1.004,60                   1.004,60             1.004,60          1.004,60

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 909 1 1.436.055,11            4,23

926 3,70

3909 152,56

3926 116,54                1.436.332,14

2.093 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.093 3007 1 1.216.265,72            10.000,00           10.000,00

32012 10.000,00           10.000,00

32013 5.000,00             5.000,00          1.216.265,72

Total 8.576.263,18            -                       949.082,99        228.253,44     9.297.092,73

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.011 Aquisição de Equipamentos Perman.- Secretaria de Esportes 12.01.27.812.0023.1.011 2025 899 165.113,79               250.000,00         415.113,79

-

Total 165.113,79               -                       250.000,00        -                  415.113,79

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

ANEXO II - LEI 1295/2024 - REVISÃO LDO 2024

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Página 48 de 79
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3111 - 03/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.121 Manutenção das Atividades Administrativas - IPREMED 13.01.09.272.0027.2.121 2100 1 1.165.564,25            11.000,00           1.176.564,25

-

Total 1.165.564,25            -                       11.000,00          -                  1.176.564,25

TOTAL GERAL 43.411.771,92          -                       1.560.082,99     228.253,44     44.743.601,47

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 13.00 - Instituito de Previdência Municipal de Medianeira

Página 49 de 79
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3111 - 03/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.03.11.00.00.00 - 229 Rend. Banc. - FIA - PR - Programa Crescer em Família - Del 31/2017 909 4,23R$

1.3.2.1.01.0.1.03.20.00.00.00 - 234 Rend. Banc. - FIA-PR - PAEFI Inc Financ Custeio - Delib. 051/2016 926 3,70R$

1.3.2.1.01.0.1.03.25.00.00.00 - 240 Rend. Banc. - FEAS-PR - Benefício Eventual IV - Delib. nº 068/2019 952 16,40R$

1.7.1.3.50.1.1.14.00.00.00.00 - 382 Em. Ind. Imp. - Transf Final.Defin. - 202440660014 - Port. GM/MS 4.098/24 - Inc. Temp. Piso APS 363 200.000,00R$

1.7.1.6.50.0.1.04.06.00.00.00 - 381 Emendas Ind. Imposit. - Transf Final.Defin. - 202440890004 - Port. SNAS 94/24 - Custeio 2020 150.000,00R$

1.7.2.9.51.0.1.11.00.00.00.00 - 375 CEAS/PR - Delib. 059/23 e 008/2024 - PAS - Piso Único Assistência Social 2019 160.000,00R$

Total 510.024,33R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

2.4.1.3.50.0.1.05.00.00.00.00 - 379 Estrut. Rede Serviços SUAS - Investimentos - Emendas Bancadas 986 210.000,00R$

2.4.1.3.50.0.1.06.00.00.00.00 - 380 Emenda Ind. Imp.  - Transf Final.Defin. - 202445000005 - Port. SNAS 94/24 - Invest. 2021 200.000,00R$

2.4.1.9.51.0.1.00.00.00.00.00 - 377 Emenda Ind. Imp. - Transf. Esp. - 202419680009 - Veículo 2024 150.000,00R$

2.4.1.9.51.0.1.00.00.00.00.00 - 378 Emenda Ind. Imp. - Transf. Esp. - 202440740001 - Material Perm. Esportes 2025 250.000,00R$

Total 810.000,00R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 1.320.024,33R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1295/2024 - REVISÃO LDO 2024

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2024

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 50 de 79
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3111 - 03/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.